**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod ad verba sacrae scripturae, non licet aliquid apponere quantum ad sensum: sed quantum ad expositionem sacrae scripturae multa eis verba à doctoribus apponuntur.

*Non tamen licet etiam verba sacræ scripturæ opponere, ita quod dicantur esse de integratæ sacræ scripturæ: quia hoc esset vicium falsitatis. Et similiter, si quis diceret aliquid esse de necessitate formæ quod non est.*

*AD SECUNDVM dicendum, quod verba pertinent ad formam sacramenti ratione sensus significati. Et ideo quæcumque fiat additio vel subtractione verborum, quæ non addat aliquid aut subtrahat debito sensui: non tollitur species sacramenti.*

*AD TERTIUM dicendum, quod sisit tanta interruptio verborum, quod intercipiatur intentio pronunciantis, tollitur sensus sacramenti, & per consequens veritas eius. Non autem tollitur quando est parua interruptio quæ intentionem profertenstris & intellectum verborum non afferat. Et item est etiam dicendum de transpositione verborum: quia si tollit sensum locutionis, non perficitur sacramentum, sicut patet de negatione præposita vel postposita signo. Si autem sit talis transpositio, quæ sensum locutionis non variet, non tollitur veritas sacramenti: quia secundum quod philosophus dicit, nomina & verba transposita idem significant.*

**C**IRCA hunc octauum articulum nota propositio. S. Thom. quia iam materiam hanc in articulo precedente resoluimus.

Primi igitur propositio. S. Thom. est. Siquis per additionem vel diminutionem ad formam alicius sacramenti, intendat alium ritum ab ecclesia non receptum inducere: non videtur facere sacramentum. Probatur quia non videtur quod intendat facere id quod facit ecclesia.

Secunda propositio. Si per talem additionem vel subtractionem ad formam, tollatur sensus verae formæ: non conficitur sacramentum.

Tertia propositio. Si subtrahatur aliquid quod non sit de substantia formæ: talis diminutio non tollit debitum sensum verborum: & sic nec sacramenti perfectionem.

Quarta propositio doctoris sancti est. Si quis apponat aliquid ad formam sacramenti quod mutet sensum formæ, non conficitur sacramentum.

Si autem non mutet, conficitur sacramentum. Ex hac quarta propositione, duo infert. S. Thom. Primum est. Siquis in forma baptismi dicat, ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, & beata virgo te adiuuet, vere baptizari: quia seruatur sensus verus formæ sacramenti. Sed ad huc est distinguendum. Nam si ille qui in forma baptismi apponit additamentum illud, & beata virgo te adiuuet, apponit tanquam quod sit de formâ sacramenti, ita quod hac tota copulativa, ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, & beata virgo te adiuuet utatur per formam, intendens per totam illam orationem baptizare: non conficit sacramentum, quia mutatur sensus formæ, sicut si dixisset. Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, & Petrus currit, utens tota oratione pro forma. Si vero apponat & beata virgo te adiuuet tanquam orationem, ita quod intendat per primam orationis partem. I. Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti) baptizare: apponit tamen aliâ partem. I. beata virgo te adiuuet tanquam orationem, & non tanquam formam: est verum sacramentum.

**S**ECUNDO, inferebat sanctus doctor ex pœdicta quarta propositione, quod si quis dicat. Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, & beata virginis Mariæ, forte non est sacramentum. Vbi videtur quod relinquat subdubio. Sed dicendum est, quod tunc non est sacramentum; quia mutatur sensus formæ. Probatur, quia idem est dicere in nomine patris, &c. Id est in virtute, vel in invocatione patris, &c. Cum autem apponit in nomine virginis Mariæ: est sensus, in virtute, vel in invocatione virginis Mariæ, qui sensus falsus est: quia baptismum solum conficit in virtute & in invocatione trinitatis. Circa solutionem ad tertium nota, quod si verba formæ alicius sacramenti interrupte profertur: ita quod iam mutetur intentio profertenstris, vel sensus non est sacramentum. Ut si adeo mōrole quis dixisset, ego te baptizo. &c. Quod iam quando dicit filij non habet intentionem quam habebat quando dixit patris: non facit sacramentum. Vel moraliter loquendo iam ab audiencibus non perciperetur ille verus sensus formæ: non conficeretur sacramentum.

## De necessitate sacramentorum.

Quæstio secunda.

B iii

**D**E INDE considerandum est de necessitate sacramentorum. Et circa hoc quæruntur quatuor.

Primo. Utrum sacramenta sint necessaria ad salutem humanam.

Secundo. Utrum fuerint necessaria in statu ante peccatum.

Tertio. Utrum fuerint necessaria in statu post peccatum, ante Christum.

Quarto. Utrum fuerint necessaria post Christi aduentum.

## Articul. primus.

Utrum sacramenta sint necessaria ad humanam salutem.

**D**PRIMVM sic proceditur. Videtur quod sacramenta non sint necessaria ad humanam salutem. Dicit enim Apostolus 1. ad Timoth. 4. corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Sed usus sacramentorum pertinet ad corporalem exercitationem eo quod sacramenta perficiuntur in significazione sensibili rerum et verborum, ut dictum est. Ergo sacramenta non sunt necessaria ad humanam salutem.

**P**RÆTER E A. 2. ad Corinth. 12. Apostolo dicitur, sufficit tibi gratia mea. Non autem sufficeret si sacramenta essent necessaria ad salutem. Non sunt ergo sacramenta saluti humanæ necessaria.

**P**RÆTER E R E A Posita causa sufficienti, nihil aliud videtur esse necessarium ad effectum. Sed passio Christi est sufficiens causa nostræ salutis. Dicit enim Apostolus ad Roma. s. si cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filij eius: multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Non Ergo requiruntur sacramenta ad

salutem humanam.

**S**EE CONTRAEST, quod Augustinus dicit. 19. contra Faustum. In nullum nomen religionis, seu verum, seu falsum coadunari homines possunt, nisi aliquo signaculorum seu sacramentorum visibilium consortio colligentur.

**S**ED necessarium est ad humanam salutem homines adunari in unum veræ religionis nomen. Ergo sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem.

**R**ESPONDEO dicendum, quod sacramenta sunt necessaria ad humanam salutem triplici ratione. Quarum prima sumenda est ex conditione humanae naturæ: cuius proprium est, ut per corporalia et sensibilia, in spiritualia et intelligibilia deducatur. Pertinet autem ad diuinam prouidentiam, ut unicuique rei prouideat secundum modum suæ conditionis. Et ideo conuenienter diuina sapientia homini auxilia salutis confert sub quibusdam corporalibus et sensibilibus signis quæ sacramenta dicuntur.

**S**ECUNDA ratio sumenda est ex statu hominis: qui peccando se subdidit per affectum corporalibus rebus. Ibi autem debet medicinale remedium homini adhiberi: ubi patitur morbum. Et ideo conueniens fuit ut Deus per quædam corporalia signa, homini spiritualem medicinam adhiberet. Nam si spiritualia nudæi proponerentur: eius animus applicari non posset corporalibus detitus.

**T**ERTIA AVTEM ratio sumenda est, ex studio actionis humanae: quæ præcipue circa corporalia versatur. Ne ergo esset homini durum, si totaliter à corporalibus actibus abstraheretur, proposita sunt ei corporalia exercitia in sacramentis, qui bus salubriter exerceantur, ad evitanda superstitione exercitia, quæ consistunt in cultu demonum: vel qualiter cùque noxia quæ consistunt in actibus peccatorum.

**SIC Igitur** per sacramentorum institutionem, homo conuenienter suae naturae eruditur per sensibilia: humiliatur, se corporalibus subiectu cognoscens, dum sibi per corporalia subuenitur: praeseruatur etiam a noxijs actionibus per salubria exercitia sacramentorum.

**AD PRIMVM.** Ergo dicendum, quod corporalis exercitatio in quantu est corporalis, non multum utilis est. Sed exercitatio per usum sacramentorum, non est pure corporalis: sed quodammodo est spiritualis. s. per significationem et causalitatem.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod gratia dei est sufficiens causa humane salutis: sed Deus dat hominibus gratiam secundum modum eis conuenientem, et ideo necessaria sunt hominibus sacramenta ad gratiam consequendam.

**AD TERTIVM** dicendum, quod passio Christi est sufficiens causa humane salutis. Nec propter hoc sequitur, quod sacramenta non sint necessaria ad humanam salutem: quia operatur in virtute passionis Christi, et passio Christi quodammodo applicatur hominibus per sacramenta, secundum illud Roma. 6. quicunque baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus.

**CIRCA** hunc articulum dubitatur, an sacramenta sint necessaria ad humanam salutem. Ad quod respondent communiter omnes scholastici cum magistro in d. i. duabus propositionibus. **PRIMA** est. Sacramenta non fuerunt simpliciter necessaria: ita quod homines non possent salviri sine sacramentis: quia poterat deus dare gratiam, charitatem, & gloriam, sine quoque signo sensibili si ei placeret.

**SECVNDA** propositio est. Sacramenta fuerunt necessaria ad salutem humanam, necessitate congruit id est. Ad hoc quod modo humano & seruata humana conditione homines consequerentur salutem, ut per signa sensibilia homines cognoscerent & appeterent suam salutem. Hanc probat sanct. Thom. tribus rationibus, ut habes in textu. Scotus autem in 4. d. i. quest. 3. addit. alia bonam rationem, quae est. Oportet ut homo querat salutem suam, & nullus querit illud de quo multum dubitat an consequatur. Si autem non esset sacramenta, homines valde dubitarent de sua sa-

lute: & non mouerentur ad eam inquirere datam consequens ergo est (ut haec congruentia seruaretur) quod sacramenta instituerentur, ut homines cognoscerent & desiderarent salutem. Hanc rationem etiam tangit magister sententiarum in prima distinctione quarti: ubi dicit, sacramenta fuisse instituta propter eruditionem, exercitationem & humiliationem.

## Articul. secundus.

Vtrum etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta.

**D SECUNDUM** sic proceditur. Videtur quod etiam ante peccatum fuerint homini necessaria sacramenta. Quia (sic dictum est) sacramenta sunt necessaria homini ad gratiam gratia consequendam. Sed etiam in statu innocentiae homo indigebat: gratia sicut in prima parte habitum est. Ergo etiam in statu illo erant necessaria sacramenta.

**PRAETERE**. Sacramenta sunt necessaria homini secundum conditionem humanae naturae: sicut dictum est. Sed eadem est natura hominis ante peccatum et post peccatum. Ergo videtur quod etiam ante peccatum homo indigerit sacramentis.

**PRAETERE**. Matrimonium est quoddam sacramentum, secundum illud Ephes. s. sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et ecclesia. Sed matrimonium institutum fuit ante peccatum ut dicitur. Gen. 3. Ergo sacramenta erant necessaria homini ante peccatum.

**SED CONTRA EST.** Quod medicina non est necessaria nisi agroto: secundum illud Matth. 9. non est opus sanis medicus. Sed sacramenta sunt quedam spirituales medicine, que adhibetur contra vulnera peccati. Ergo non fuerunt necessaria ante peccatum. **RESPONDEO** dicendum, quod in statu innocentiae ante peccatum, sacramenta neces-

sarianon fuerint. Cuiusratio accipipotest, ex rectitudine status illius: in quo superiora inferioribus dominabantur, & nullo modo dependebant ab eis. Sicut enim mens suberat deo, ita menti suberant inferiores animæ vires, & ipsi animæ corpus. Contra hunc autem ordinem esset, si anima perficeretur vel quantum ad scientiam, vel quantum ad gratiam, per aliquid corporale: quod fit in sacramentis. Et ideo in statu innocentiae homo sacramentis non indigebat: non solum in quantum sacramenta ordinatur ad remedium peccati, sed etiam in quantum ipsa ordinantur ad animæ perfectionem.

**A D P R I M U M.** Ergo dicendum, quod homo in statu innocentiae gratia indigebat: non tamen ut eam consequeretur per alijs sensibilia signa, sed spiritualiter & inuisibiliter.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod eadem est natura hominis ante peccatum & post peccatum: non tamen est idem natura & status. Nam post peccatum anima etiam quantum ad superiorem partem: indiget accipere aliquid a corporalibus rebus ad sui perfectionem, quod in illo statu homini necessarium erat.

**A D T E R T I U M** dice dum, quod matrimonium fuit institutum in statu innocentiae, non secundum quod est sacramentum, sed secundum quod est in officium naturae. Ex consequentia tamen aliquid significabat futurum circa Christum ecclesiam, sicut & omnia alia in figura Christi praeseruent.

**C I R C A** hunc articulum secundum dubitatur an in statu Adami fuerunt sacramenta.

**A D H O C.** Durodus in. 4. d. 1. quæst. 2. dicit quod sacramentum capitulur dupliciter. Vno modo pro signo isto quo nos utimur ad sanctificandum. Et sic in statu innocentiae non fuerunt sacramenta. Alio modo capitulur sacramentum pro quocunque signo protestatio fidei. Et sic fuerunt sacramenta in statu Adami. Itaque secundum Durandum non fuerunt sacramenta proprie usque ad Abramum: sed improprie.

Ricardus. d. 1. quæst. 2. art. 1. & 2. dicit quod in primo statu hominis non fuerunt sacramenta, sed fuerunt in statu legis naturæ. Quia credendum est quod deus instituit sacramenta, per hoc quod inspirauit tunc hominibus ut vterentur aliqui-

bus sacramentis sic institutis: licet hoc non legitur expresse in sacra scriptura. At quia hoc videtur contra. S. Thom. dico. Prius quod in sequenti articulo videbimus: an sacramenta fuerint, in lege naturæ.

Sed pro materia huius articuli, dico cum sancto Thom. & omnibus in. 4. d. 1. quod in statu innocentiae non fuerunt sacramenta: nec essent si ille status perseveraret, ob rationem. S. Tho. quia non essent infirmi, ideo nec medicinæ.

Præterea, quia non perficebantur tunc homines à rebus interioribus: ideo non indigebant signis quibus erudirentur.

**S E C U N D O** contra istam conclusionem arguitur sic. Supposita opinione, tenentium quod in statu innocentiae poterat esse peccatum veniale sine mortali, ponenda sunt sacramenta. Sed illud est probabile. Ergo dicendum est, quod fuerunt sacramenta.

**A D H O C** dico, primo quod non admitto illam opinionem cum sit contra. S. Tho. & falsa.

Secundo, esto esset vera, adhuc non est opus ponere illic sacramenta: quia gratia cum bonis actibus sufficiebat ad expiandum illa venialia.

**S E C U N D O**, arguitur sic ex Palu. 1. 4. d. 1. quæst. 3. Deus creauit, ab initio ignem inferni, & coelum empireum, ante peccatum, & est prior ad miserendum quam ad puniendum. Ergo cum fecerit statim ignem inferni ad puniendum, fecit etiam sacramenta in remedium.

**A D H O C** dicit Paludanus quod non est simile: quia ignis inferni non poterat creari postea sine magna mutatione terræ, quantum ad partes principales.

Secundo dico quod ignis inferni etiam creatus fuit propter angelos malos quod non est de sacramentis.

Tertio dico quod non est opus medicamento illic qui non timet agrotare. Et quia homines in statu innocentiae erant prædicti donis: quibus perseverantibus non agrotarent peccando, ideo non erat opus sacramentis.

**R V R S V S** arguitur contra doctoris rationes quod si aliquid probent, solum sit de Adamo & Eva. Nam post eis fuisse ignorantibus. Ergo indigebant sacramentis, & perfici per sensibilia.

**A D H O C** prius responderet Scotus in. 4. d. 1. quæst. 2. quod non essent sacramenta in statu innocentiae: quia tunc non erant peccata (quæ sunt impedimenta salutis) ad quæ eremouendæ, maxime sacramenta instituta sunt. Et licet spiritu illa cognoscerent illic homines per temporalia & sensibilia: non tamen per sensibile quod remoueret impedimentum peccati. Ideo illic nec fuerunt nec fuisse sacramenta. Hec Scotus.

Caietanus autem hic dicit duo. Primū, quod. S. Thom. solum loquitur de Adamo & Eva.

Secundum, (& credo melius) quod loquitur de omnibus. Num cum secundum. S. Tho. prima par. quæst. in articulo 1.) omnes nasceretur in gratia, & cum gratia daretur donum scientiae quo illa-

minaretur, non docerentur per sensibilia quantū ad gratiam, & quantum ad ea quae ad gratiā spebant, sed altiori illo modo.

## Articulus tertius

Vtrum post peccatum, ante Christum sacramenta debuerint esse.

**D T E R T I V M.** Sic proceditur. Videtur quod post peccatum ante Christum sacramenta non debuerint esse. Dictum est enim, quod per sacramenta passio Christi hominibus applicatur: & sic passio Christi comparatur ad sacramenta sicut causa ad effectum. Sed effectus non precedit causam. Ergo sacramenta non debuerunt esse ante Christi aduentum.

**P R A E T E R E A.** Sacra menta debent esse conuenientia statui humani generis: ut patet per Augustinum. 19. contra Faustum. Sed status humani generis non fuit mutatus post peccatum, usque ad reparationem factam per Christum. Ergo neq; sacramenta debuerunt immutari: ut præter sacramenta legis naturæ, alia statuerentur in lege Moysi.

**P R A E T E R E A.** Quanto aliquid est magis propinquum perfecto, tanto magis debet ei assimilari. Sed perfectio salutis humanæ per Christum facta est, cui propinquiora fuerunt sacramenta veteris legis: quæ ea que fuerunt ante legem. Ergo debuerunt esse similia sacramentis Christi. Cuius tamen contrarium appareat, ex eo quod sacerdotium Christi predicitur esse futurum secundum ordinem Melchisedech, & non secundum ordinem Aaron: ut habetur Hebre. 7. Nam ergo conuenienter fuerunt disposita ante Christum sacramenta.

**S E D C O N T R A E S T,** quod Augustinus dicit. 19. contra Faustum, quod prima sacramenta quæ celebrabantur & obser-

abantur ex lege, prænūcia erant Christi vēturi. Sed necessarium erat ad humanam salutem: ut aduentus Christi prænunciaretur. Ergo necessarium erat ante Christum sacramenta quadam disponi.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod sacramenta necessaria sunt ad humanam salutem: in quantum sunt quædam sensibilia signa inuisibilium rerum quibus homo sanctificatur. Nullus autem sanctificari potest, post peccatum nisi per Christum: quem proposuit deus propitiatorē per fidem in sanguine ipsius. ad ostensionem iustitiae suæ, ut sit ipse iustus & iustificans eum, qui ex fide est Iesu Christi. Et ideo oportebat ante Christi aduentum esse quædam signa vissimia: quibus homo fidem suam protestaretur de futuro salvatoris aduentu. Et huiusmodi signa dicuntur sacramenta. Et sic patet, quod ante Christi aduentum necesse fuit quædam sacramenta institui.

**A D P R I M U M.** Ergo dicendū, quod passio Christi est causa finalis veterum sacramentorum: quæ s. ad ipsam significandas sunt instituta. Causa autem finalis non precedit tempore: sed solum in intentione agentis. Et ideo non est in conueniens aliqua sacramenta ante Christi passionem fuisse.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod status humani generis post peccatum & ante Christum duplice potest considerari. Uno modo secundum fidei rationē: & sic semper unus & idem permanxit, quia si iustificabantur homines, per fidem futuri Christi aduentus. Alio modopotest considerari secundum intentionē & remissionem peccati, & expressæ cognitio nis de Christo. Nam per incrementa temporum & peccatum cœpit in homine magis dominari: in tantū quod ratio hominis per peccatum obtenebrata, non sufficeret homini ad recte vivendum præcepta legis naturæ. Sed necesse fuit determinari præcepta in lege scripta, & cum his quædam fidei sacramenta.

**O P O R T E B A T** et, quod p in incrementate porum, magis explicaretur cognitio fidei:

quia (ut Gregorius dicit) per incrementa temporum, creuit diuinæ cognitionis augmentū. Et ideo etiam necesse fuit, quod in veteri legi quedam sacramenta fidei, quam habebat de Christo vetero, determinarentur. Quæ quidem comparantur ad sacramēta quæ fuerunt ante legem, sicut determinatum ad inde terminatum: quia s. ante legem non fuit determinate præfixum homini, quibus sacramētis vteretur, sicut fuit per legē, quod erat necessarium, & propter obtenebrationem legis naturalis, & ut esset determinatiōr fidei significatio.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod sacramentum Melchisedech, quod fuit ante legem magis assimilatur sacramentonoue legis in materia: in quantum s. obtulit panē & vinum (ut habetur gene. 14) sicut etiam sacrificium nouæ legis oblatione panis & vini perficitur. Sacramentata men legis mosaiæ, magis assimilantur rei significatæ per sacramentum s. passioni Christi: ut patet de agno Paschali & alijs huiusmodi. Et hoc ideo, ne propter continuitatē temporis, si permaneret eadem sacramentorum species: videretur sacramenti eiusdem esse continuatio.

**C**IRCA hunc tertium articulum dubitatur. An statim post peccatum: ante Christū salvatorem debuerunt esse sacramēta: vel an in rei veritate fuerint sacramenta statim post Adami peccatum: & in toto tempore legis naturæ ante Abrahamum. Hec quæstio habet duplēm sensum. Unus est an in statu naturæ fuere sacramēta sub diffinitis rebus: verbisque præscriptis: à deo instituta. Alius sensus est. An esto quod à deo benedicto non essent in statu naturæ sub definitis rebus & præscriptis verbis sacramenta instituta sicut fuere in lege scripta & in lege gratiæ. An fuerint tamē in communi & in vniuersum instituta sacramēta in lege naturæ à deo: ita quod ex præcepto dei tenerentur homines illius ætatis ad aliqua signa (indifferenter ad hoc vel ad illud) verbis vel facto explicanda: quanvis non tenerentur ad certum vel certa signa ut nunc tenētur Christiani.

**A**D hoc respondet Richardus: in. 4. d. 1. art. 1. q. 1. & Scotus in. 4. d. 1. q. 3. art. 3. & maior in. 4. d. 1. q. 4. in fine vbi ponit utramque opinionem: & aliqui alij pauc: quod in lege naturæ fuerunt sacramenta proprie dicta ex dei institutione. Probat

quia erat iam morbus. Ergo deberet esse medici na. Secundo quia deberent homines erudiri & doceri spiritualia: quod non fieret ad minus conuenienter nisi per signa sensibilia. Ergo fuere sacramēta in lege naturæ. Tertio quia si sola fides sufficiebat ad saluādos pueros: essent in statu securiori quā nūc. Cum nūc requiratur aqua. Sed hæ rationes non probant: quia tunc ad huc vigebat ratio: & homines interius illuminabantur & non per signa exteriora: & tūc cum esset morbus erat medicina. s. fides: non autem sacramēta quæ essent signa sensibilia: vt sunt in lege euangelica: & facile inuenitur nūc aqua, & datur major gratia quam tunc. Ideo quātum ad primum sensum quæstionis est communior sententia theologorum: quod in legē naturæ non fuerunt sacramenta à deo sub certis rebus & verbis in particulari instituta: quam sententiam nos postea probabimus. Vnde durandus in. 4. d. 1. q. 2. dicit quod in legē naturæ fuerunt sacramenta impropte dicta. 1. signa protestantia fidem: non autem sacramenta proprie dicta sicut nunc in lege gratiæ. Diuus autem Thomas hic, & vbi de hoc loquitur videtur verius circa hoc. An in statu naturæ essent vera sacramenta: quia quod fuissent fidei protestationes certū est: vt docet sanct. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. art. 2. q. 3. vbi dicit: quod in lege naturæ fuerūt aliqua sacramenta. Ratio est: quia in lege naturæ post peccatum semper fuit necessaria fides reparatoris. Ergo requirebantur aliqua opera exteriora: ad protestādū illā fidē. Sed quæ erāt illa sacramēta? Dieit. S. Tho. in loco citato ad Secundū qđ erant sacramenta necessitatis ut sacramētum fidei: & poenitentiæ & matrimonij. Sed oblationes & sacrificia erāt voluntatis: & necessitatis in cōmuni: vt s. aliquid facerent in protestationem fidei suæ, qua deo per latræ religionem subiecti erant: sed in speciali erant voluntatis. Et in hac prima. 4. q. 1. art. 5. ad. 3. & in hac. 2. q. art. 3. ad 2. illud etiam concedit: quod s. in lege naturæ nō fuerunt determinata sacramenta quibus homines vterentur sicut in lege scripta. Sed idem Thomas in. 4. d. 8. q. 1. art. 2. quæstiuncula. 1. dicit quod ex sacramentis nouæ legis: aliqua fuerunt in veteri lege: sed non vt sunt sacramenta, sed vt erāt in officium: sicut poenitentia vt est virtus: & matrimonium vt erat in officium, quæ sacramenta dicebantur esse in officium: vel in actum virtutis. Ergo ita est etiam dicendum, quod non erāt sacramenta in lege naturæ: sed erāt signa aliqua in officium vel in actum virtutis.

**PRAETEREA.** Idem. S. Tho. in. 4. d. 1. q. 2. art. vltimo quæstiuncula. 3. dicit quod illa sacramenta legis naturæ: non erant ex præcepto obligāta, sed ex voto, vel proposito: vnuſquisq; protestabatur fidem suam signis quibus voledat: vel signis quæ communitas instituebat ad fidem protestandam. Ergo secundum Thom. non erant ibi

sacmenta instituta à deo nec in cōmuni nec in particulari: sed sufficiebat fides etiā adultis. Vnde absolute sequitur: quod secundū. S. Tho. non erant sacramenta in lege naturæ. Ad hanc autē quæstionem ego respondeo aliquibus propositionibus. Prima est. Illa opinio. Scotti. Richardi & Maioris i locis quæ supra citauimus est probabiliis. s. quod in lege naturæ fuerunt proprie sacramenta sub definitis rebus & verbis sicut nunc in lege gratiae. Hæc probatur rationibus quas illi doctores adducunt. Et confirmatur: quia nō potest impugnari quin apparenter respondeatur ad argumenta.

Secunda propositio. Probabilior est alia communi opinio: quæ dicit quod præcepto diuinum homines in lege naturæ tenebantur ad aliquæ signa in communione. s. ad hoc vel ad illud: non autem in particulari ad certa signa ut nunc. Hæc probant rationes quæ probat primam propositionem. Et confirmatur: quia nō est vero simile, quod Deus institueret certa signa ut nunc in lege gratiae: & quod non scriberentur in sacra scriptura.

Tertia conclusio est: A tempore Adami usque ad tempus Ahrahami: nullum erat signum exterius sub definitis rebus vel præscriptis verbis determinatum: quod ex noua dei institutione ordinaretur ad hoc quod esset signum rei sacræ. Hanc probabimul cum quarta sequenti: & quod simplicitate est vera & quod est sententia sancti Thomi.

Quarta conclusio est. Nō solum non erat signa instituta in particulari ut dixi, in tercia præcedente: propositione, sed nec in cōmuni erat signum exteriora ad significandam rem sacram à deo instituta. Hæc propositio est contra Paludanū in. 4. d. i. quest. 3. conclusio e. 4. Hæc & 3. sunt sancti Thomi in multis locis. Prius hic ad. 2. vbi sic dicit: ante legem non fuit determinate præfixū homini quibus sacramentis vteretur sicut fuit per legem quod erat necessarium: & propter obtenebracionem legis naturalis: & vt esset determinatio fidei significatio. Secundo dicit hoc luculentius sanctus. Thom. in. 4. d. i. quest. ultima art. ultima quæstiuncula. i. & expressius quæstiuncula. ii. vbi cum quereret an sufficeret sola fides: sine signo exteriori ad salutem humanam ante circuncisionem, sic respondet. Ad quæstionem (inquit) dicendum quod circa hoc est duplex opinio. quidam enim dicunt quod non sufficiebat fides: sine protestatione fidei facta per aliquod exteriorius signum: & erat differentia inter parvulos & adultos quantum ad hoc tantum: quod parvulus sufficiebat fides aliena, cum exteriori signo ab alijs facto. Sed adultis fides propria cum signo ab eis facto. Sed quia hoc non videtur consonare cum verbis Gregorij in litera magistri sententiarum positis: ideo alijs probabilius dicunt quod parvulus sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo, nō autem habitus fidei solum: sed motus eius relatus ad salutem pueri: in vi cuiusdam professionis interioris

fidei quicunque esset ille qui quoq; modo profissionem fidei suæ ad puerum suum referret. Nam tamen pertinebat hoc ad parentes: qui pueri curam habere debebant: & per quos originale contraxerat. Hæc. S. Thom. Et ibidem ad primam sic ait. Ad primum ergo dicendum: secundū hoc quod illud per quod homines tēpore legis naturæ: in veram religionem congregabantur: nō habebat virtutem nisi ex fide: & ideo non erat necessitas: sed pro voto celebrabatur: vt unus alij intonesceret. Hæc rursus Thomas. Et ibidem ad tertiam quæstiunculam sic ait. Ad tertiam quæst. dicendum: quod illa sacramēta legis naturæ: non erat ex præcepto diuinio obligantia: sed ex voto celebrabatur: secundum quod uniuersus dicitur: sūmē: vt fidem suam alijs exteriori signo proficeretur ad honorem dei: secundum quod habitus charitatis inclinat ad exteriores actus. Et sic dicimus de charitate quod sufficit motus interior: quando autem tempus habet operandi tempus: etiam exteriores actus: ita etiam quam tam ad adultos in lege naturæ sufficiebat sola fides: cum etiam modo sufficiat ei qui non ex conceptu sacramēta dimittit. Sed ipsa fides quando tempus habebatur: instigabat vt se aliquibus signis exterioribus demonstraret. Quando autem illa signa adhibebantur: non erant efficacia remissio culpi: ex illis exterioribus: sed ex interiori fide: & sic intelligenda sunt verba Gregorij, hæc rursus Thomi: ubi vides, quam distincte & differte probat nostras tertiam & quartā ppositiōes. Præterea doctor sanctus: infra. q. ii. in hac prima 4. art. 4. ad. 2. sic ait. Ad. 2. dicendum. quod sicut ante institutionem circuncisionis sola fides Christi futuri iustificabat tam pueros quam adultos ita etiā & circuncisione data: sed ante non requirebatur aliquod signum protestationis huius fidei: quia nondam homines fideles seorsum ab infidelibus cooperat adiuniri ad cultū unius dei: probabile tam est quod patrētes fideles p parvulis natis: & maxime in periculo existētibus aliquis preces defunderet: vel aliquam benedictionem eis adhiberent: quod erat signaculum quoddam fidei: sicut adulti pro seipsis preces & sacrificia offerebāt. Hæc. S. Thom. Vnde in hoc Paludanus reliquit sanctus. Thom. sicut & canis in tercia parte sua prius electionis. Qui ambo dicunt contra Diuum Thomi, quod in communione fuerunt aliqua sacramenta instituta in lege naturæ: ad quæ homines tenebātur diuinio præcepto ut sanctificaretur, ita quod sola fides interior non sufficiebat. Ego autem prius iudico tenendum esse cum sancto. Thomi. Et postquam ego ostendi tertiam & quartā nostras conclusiones esse de mente. S. Thom. probavit eas simpliciter esse veras. Et prius testimonio diui Gregorij in. 4. moral cap. 2. referturque a Gratiano: de consecratione. d. 4. cap. quod autem apud nos valeat aqua baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides. Vel pro maiori-

bus virtus sacrificij: vel pro his qui de Abrahæ stirpe prodierunt misteriam circūcisionis. Vbi Gregorius solam fidem in lege naturæ docet salutis fuisse ad salutem puerorum. At sola fides nō est sacramentum cum non sit sensibile signum. Non ergo fuerunt omni tempore necessaria sacramenta. Secundo communis sententia Theologorū est quod durante lege naturæ parvuli salvabantur in fide parentum; sed fidem parentum non erat sacramentum: ergo non erant tunc sacramenta. Tertio de sacramentis nihil ratione naturali statuere vel diffinere valemus sed solū diuina revelatione. At ante Abrahamum: an aliquo visibili sacramento iusti vel eorum infantes salvarentur scriptura non dicit. Ergo sacramenta tunc temporis nō fuerunt. Et confirmatur quia cum in sacris literis referantur multa alia liuoria illius etatis: non est verissimile quod saltem semel non diceretur aliquid de sacramentis. Quæ erant necessaria ad salutem si tūc essent: sicut in lege scripta & euangelica dicitur, vbi sacramenta fuerant.

**PRAETEREA** p hoc facit, quod nec sancti dicunt fuisse sacramenta in lege naturæ: ergo signum est quod non fuerunt. Præterea. Nō potest esse sacramentum nisi a deo sit institutum: at Deus non instituit sacramentum aliquod in lege naturæ. Ergo nō fuit illic aliqd sacramentū. Sed contra hanc nostram sententiam arguitur hoc modo. P̄ ias hoc videtur contra Diuum Augustinum. 19. contra Faustum ep. II. vbi sic ait. In nullum nomen religionis seu verum, siue falsum coadunari homines possunt nisi aliquo signaculorum seu sacramentorum visibilium confortio colligantur. Secundo. Corde creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem: & omnis qui inuocauerit nomen domini saluus erit Iocelis. 2. vbi sub oris professione quæcumque professio etiam operis intelligitur. Cum non ore solum in vocem dominum salvatorem verum etiū opere. Ergo quemadmodum oportet credere Deū iustificare: atque ab eo iustitiam salutarem interius querere ita exterius hanc fidem profiteri quod fit per sacramenta: quæ sunt quædam sacræ ceremoniæ quibus deo nos exterius subiçimus: ut in nobis salutem interius operetur.

Tertio cum homines constent animo & corpore, non sat est deum interiori fide colere, nisi corporeo etiam cultu interiore protestemur. Debet enim humana natura vrumque tributum deo pendere: vnde veramq; partem suæ constitutio- nis accepit: & cum ambarū partium spiritus scilicet & carnis peccatum commune sit debet quoq; remedium esse commune: totusque homo interius & exterius sese subiçere salvatori.

Quarto pro hoc est Diuus Chrisost. in homelia. 83. in Math. & Dionisius. I. cap. de ecclesiastica Hierarchia: vbi dicunt eam esse hominis condi-

tionem atque naturam. ut ad spiritualia capes- senda non nisi corporeis rebus possit aptari. Salutem igitur quam Deus in humano spiritu secretius operatur necesse fuit rerum sensibilium imaginibus de signari. Quo beneficium curationis ad suum modum hominē non solum perciperet: verum etiam intelligeret gratiam debitam suo benefactori relaturus.

Quinto, dicunt qui oppositam sententiam affirman: omnium gentium cōsenso firmatum esse non aliter quam oblatis deo sacrificijs diuinam iram mitigari, & etiam barbari, non secus factiora expiari arbitrātur, sed sacrificium in id patratum ut Deus placaretur vere erat sacramentū ergo semp fuere sacramēta necessaria apud oēs. Sexto. Nulla lex & religio est sine munere sacerdotij atque, functione nepe hæc tria ita sunt & fure se p̄ seper coniuncta, ut nequeant a se aliquomodo separari: cum ablato uno reliqua simul auferri necesse sit ut Apostolus ad Hebr. 7. scribit. At sacerdos sine sacramentis quæ administret esse nullo modo potest: omnis enim (inquit) p̄tifex pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad deum ut sacrificia offerat pro peccatis: quæadmodum ad eosdem Hebr. 5. idem. Apostolus ait: Ergo sicut lex, religio, sacerdotium, fuerunt omni tempore necessaria. ita quoque sacramenta.

**A**D hæc argumenta facili negotio respondeamus. Ad primum ex Diuo August. concedo totum quod dicit August. sed nego quod requiratur quod illa signa sint à deo instituta: sat est quod ipsi homines illa instituant quibus deū colant.

**A**D secundum nego quod in omni statu requiratur quod confiteatur aut protestetur fides signis à deo institutis. Sed satis est quod protestetur signis ab hominibus in ventis quando opus est ad gloriam vel dei honorem.

**A**D tertium etiam dico quod probat argumentum quod homines debent se etiam signo exteriori subiçere deo, sed non requiri quod illud sit ex diuina institutione: nec quod sit necessarium ad consequendam veniam peccatorum. Sed quādo opus est in dei cultum.

**A**D Quartum dico, quod illud Chrisost. & Dionisij intelligitur: quando ratio & lex naturalis iam adeo deficiebant & obscuræ & confusæ erāt quod non conuenienter interius docerentur homines spiritualia siue signo exteriori. At in lege naturæ dicit Thos. adhuc vigebat ratio & lex naturalis: ita quod homines conuenienter docebantur spiritualia interius.

**A**D Quintum nego antecedens: quod omnes. sc. gentes affirmant esse necessarium signum exterius ad salutem humanam: quia fideles qui erant in lege naturæ non affirmabāt illud ut dicit Gregorius & Thomas.

**A**D Sextum, concedo quod in emni lege fuit sacerdotium: sed nego quod in omni lege fuerunt

sacramēta à deo instituta: sed sicut sacerdotium erat imperfēctum: ita sacramenta erant imperfēcta. s. ab ipsis sacerdotibus inuenta & instituta licet forte ea instituebāt ex institu Spūs sancti. Quinta propositio est. In lege naturæ nō obligabantur homines ad aliqua signa exteriora magis quam nos nunc obligamur ad aliqua signa demptis sacramētis. Probatur, quia licet in lege naturæ obligarentur ad aliquam fidei protestationē putā ad genu flexionem vel huiusmodi: etiam illo modo nūnctenemur, tamē illud non vocatur sacramentum.

Sexta propositio est. Oblationes & sacrificia, & decimæ & alia signa exteriora: non erant in lege naturæ sacramenta magis quam nunc. Probatur quia non erant illa signa instituta nisi ad finem ad quem nunc sunt & sunt. s. ad recognoscendum deum superiorem & dominū, & creatorē omniū. Sed contra, uī etiam à S. Thom. aliquando vocantur sacramenta. Dico quod propterea dicuntur sacramenta: quia tunc non erāt alia sacramēta proprie dicta, & nunc sunt ideo dicitur quod tunc erant sacramenta & nunc non. Secundo dico & melius: quod tunc erant sacramēta quia offerebantur pro peccatis licet non essent necessaria ad expiandum peccata diuino præcepto: cū non essent alia sacramēta sanctificatiā nisi illa. Nunc autem sunt vera sacramenta sanctificatiā ideo illa non sunt quia nō offeruntur promotali, & tunc ita.

Sed contra. In lege naturæ non erat fides. Ergo nec protestationes eius. Præterea, per legē naturalem saluabantur: ut ait Paulus ad Rom. primo quia cum cognouissent. &c.

Ad hoc dico cum. S. Thom. 2. sec. q. 2. quod in lege naturæ erat fides. Ad secundū dico quod Paulus vult dicere: quod si per seuerassent in bona naturaliter cognito Deus illuminaret eos: sed semper saluabantur per fidem Christi mediatoris explicita vel implicita.

Secundo arguitur sic contra illud quod dicuntis quod in lege naturæ non fuerunt sacramenta ex diuina institutione. Ait enim Gregori. & habetur de consacratōne. d. 4. cap. quod apud nos ut dictum est: quod apud nos valet aqua baptismi: hoc egit apud veteres vel pro parvulis fides: pro maioribus virtus sacrificij: vel pro his qui ex Abraham stirpe erant misterium circuncisionis. Ergo pro maioribus sacramenta erant in lege naturæ.

Ad hoc dico cum. S. Tho. in hic prima. 4. q. 11. art. 4. ad. 2. quod à deo non erant signa instituta ut sacramenta: sed verissimile est quod ipsi aliqua signa habebant quæ operabantur illud quod nunc sacramenta. Sed nō ex necessitate aliqua: nec de se: sed ratione fidei.

TER TIO arguitur sic ad idem. Matrimonium fuit in lege naturæ, & est sacramentum. Ergo ali quod sacramētum fuit in lege naturæ.

Ad hoc dico: quod tunc nō erat sacramētū sed officium naturæ. Sed contra. Quia erat verum signum rei sacrae dicente Paulo ad Ephe. 5. sacramentum hoc magnum est. &c. Tuū sic, matrimonium a principio significavit coniunctionem Christi & ecclesie: & si dicas quod non conferebat gratiam sicut nunc hoc solū probat quod nō erat sacramētum sicut nūc sed cū hoc manet quod fuit sacramētum.

Ad hoc primo dico, quod si argumētum aliquid probat, etiam probaret quod fuit sacramētum in statu innocentiae. Secundo dico si illa significatio sufficit ad sacramētū: concedendū est quod fuit sacramētum: tamen illud non sufficeret nūc ad sacramētum: & in hoc conuenit Scotus.

Tertio dico ad intentionem S. Thom. in. 4. d. i. q. 1. art. 2. quæstiuncula. 2. ad. 3. & in alijs locis: quod matrimonium in statu innocentiae nō fuit sacramētum quia non significabat illis pro illo statu: quia illi tunc cognoscebant coniunctionem Christi ad ecclesiam per scientiam quam habebant & nō per illud signum. Sed ex eo quod cognoscebant coniunctionem Christi ad ecclesiam cognoscebant conuenientiam matrimonij & sanctitatem. Et in lege naturæ erat sacramētū: quia si significabat illis illam coniunctionem Christi ad ecclesiam: cū non haberent scientiam diuinorum sicut in statu innocentiae.

Sed melius videtur quod non erat sacramētum quia non significabat illam cōiunctionē Christi cū ecclesia ut sanctificantem seu sacramētum practice. Sed potius speculatiue.

Ex his omnibus habemus quo tempore incoepiunt sacramenta: quia tempore Abrahæ in lege veteri: & à Christo in lege gratia.

## Articul. quartus.

Vtrum post Christum debuerint esse aliqua sacramenta.

**A**D QUARTUM sic proceditur. Videtur quod post Christum non debuerint esse aliqua sacramenta. Veniente enim veritate debet cessare figura. Sed gratia tamen veritas per Iesum Christum facta est: ut dicitur. Ioan. primo. Cum igitur sacramēta sint veritatis signa siue figure, videtur quod post Christi passionem sacramenta esse non debuerint.

PRÆTER E. A. Sacramēta in quibusdam elementis consistunt: ut ex supra dicitur.

Etis patet sed Apostolus dicit ad Galath. 4. quod cum essemus paruuli sub elementis mundi eramus seruientes. nunc autem temporis plenitudine veniente iam non sumus paruuli: Ergo videtur quod non debeamus deo serui res sub elementis huius mundi: corporalibus sacramentis utendo.

**PRAETER ERE A,** apud deum non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio: ut dicitur Iacob. 1. Sed hoc videtur ad quandam mutationem diuinæ voluntatis pertinere: quod alias sacramenta nunc hominibus exhibeat ad sanctificationem tempore gratiae & alia ante christum. Ergo videtur quod post Christum non debuerint alias sacramenta instituti.

**SED CONTRA EST.** quod Augustinus dicit contra Faustum. 19. quod sacramenta veteris legis sunt ablata quia impleta: & alia sunt instituta: virtute maiora: utilitate meliora: actu facilioranumero pauciora.

**RESPONDEO** dicendum, quod sicut antiqui patres saluati sunt per fidem Christi venturi: ita & nos saluamur per fidem Christi iam nati & passi. Sunt autem sacramenta, quedam signa protestantia fidem: qua homo iustificatur. Oportet autem alijs signis significari futura: praeterita seu presentia. Ut enim Augustinus dicit. 19. contra Faustum, eadem res aliter annunciatur facienda aliter facta: sicut ipsa verba passurus & passus non similiter sonant. Et ideo oportet quedam alias sacramenta esse in noua lege: quibus significentur ea quæ praeseruit in Christo, praeter sacramenta ve. le. quibus prenunciabantur futura.

**AD PRIMUM** Ergo dicendum, quod sicut Dionisi dicit in. 5. cap. celest. Hierar. status nouæ leg. medius est inter statum ve. leg. cuius figura implentur in no. lege: & inter statum gloriae in qua omnis nudus & perfecte manifestabitur veritas. Et ideo tunc nulla erunt sacramenta. Nunc autem quamdiu perspec-

lum & in enigmate cognoscimus (ut dicitur 1. Corint. 13.) oportet nos per aliqua sensibilia signa in spiritualia deuenire: quod pertinet ad rationem sacramentorum.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod sacramenta ve. le. Apostolus vocat a genera & infirma elementa: quia gratiam nec continebant nec causabat. Et ideo utentes illis sacramentis dicit Apostolus sub clementis mundi deo seruisse: quia s. nihil aliud erant quam elementa huius mundi. Nostra autem sacramenta gratiam continet & causant. & ideo non est de eis similis ratio.

**AD TERTIVM** dicendum: quod sicut pater familias non ex hoc haberemost ratum mutabilem voluntatem: quod diuersa praecipita familiae sua proponit pro temporum varietate: non eadem præcipiens hinc & eundem: ita non ostenditur aliqua mutatio circa deum esse ex hoc quod alias sacramenta instituit post Christi aduentum & alia tempore legis: quia illa fuerunt congrua gratiae præfiguranda: haec autem sunt congrua gratiae præsentialiter demonstranda.

**SUPER** articulum hunc quartum: non sunt dubia quæ possint notari: quia nec articulus motus est propter difficultatem: sed ut detur ratio: vel rationes signentur propter quas conueniens fuit quod post aduentum Christi redemptoris sacramenta instituerentur. Ideo illud verbum debeo quando. S. Thom. dicit an post Christum debent esse sacramenta capitulare dupliciter sicut necessarium. Vno modo ut dicat debitum iustitiae vel necessitatē aliquam simpliciter. Alio modo ut dicat debitum congruentie conditioni humanae. Et dicit. S. Thom. & omnes quod fuit debitum congruentiae: quia congruum & conueniens erat humanae conditioni quod Christus post suum aduentum institueret sacramenta. Probat doctor: quia conueniens erat quod representaretur hominibus aliquibus signis sensibilibus: quod Christus per quem saluamur iam venit sicut conueniens fuit: quod iudeis representaretur idem Christus futurus.

Secundo confirmatur hoc: quia congruum est omnibus viatoribus qui sunt vnius sectæ: quod coicent aliquibus signis exterioribus & conueniant in eisdem: per quæ signa ab alijs alterius sectæ distinguantur. Nam talibus signis cognoscit homo qui sunt suæ sectæ, & qui alterius: & hujusmo-

di iunt se mutuo ad obseruantiam illius sectarum  
& euitant alios alterius sectarum tanquam aduersarios & impedientes alios alterius sectarum.

## De effectu principali sacramentorum qui est gratia.

### Quæstio tertia.

**EINDE** cōsiderandū est, de effectu sacramentorum. Et primo de effectu eorū principali: qui est gratia. Secundo de effectu secundario qui est character.

**CIRCA** primum queruntur sex primo. Utrum sacramentano. le. sint causa gratiae.

Secundo: utrū gratia sacramentalis aliquid addat super gratiam virtutum et donorū. Tertio. Utrū sacramēta contineant gratiā. Quarto. Utrum sit in eis aliqua virtus ad causandum gratiam.

Quinto. Utrum talis virtus in sacramētis deriuetur à passione Christi.

Sexto. Utrum sacramenta veteris legis gratiam causarent.

## Articul. primus.

Utrum sacramenta sint causa gratiae.

**D PRIMUM** sic proceditur. Videtur quod sacramenta non sint causa gratiae. Nō enim idem videtur esse signum et causa: eo quod ratio signi videtur magis effectui competere. Sed sacramentum est signum gratiae. Non igitur est causa eius.

**PRAETEREA.** Nullum corporale agere potest rem in spiritualem: eo quod agens honorabilius est patiente ut Augusti dicit. 12. super Genesim ad literam. Sed subiectum gratiae est mens hominis que est res spiritualis. Non Ergo sacramenta possunt gra-

tiam causare.

**PRAETEREA.** Illud quod est proprium dei: non debet alicui creaturæ attribui. Sed causare gratiam et proprium dei secundum illud. Psal. gratiam et gloriam dabit dominus. Cum ergo sacramenta consistant in quibusdam verbis et rebus creatis: non videtur quod possint gratiam causare.

**SED CONTRA EST.** quod Aug. dicit super Ioan. quod aquabaptismalis: corpus tangit et cor abluit. Sed cor non abluitur nisi per gratiam. Ergo causat gratiā: et par ratione alias sacramenta ecclesiae.

**RESPONDEO** dicendum, quod necesse est dicere sacramentano. leg. per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim: quod per sacramentano. le. homo Christo in corporatur: sicut debaptismo dicit apostolus ad Galath. 3. quotquot in Christo baptizati estis. Christum induistis. Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam.

**QUIDAM** tamen dicunt quod non sunt causa gratiae aliquid operando: sed quia Deus sacramentis adhibitis: in anima gratiam operatur. Et ponunt exemplum de illo qui afferens denarium plumbeum: accipit centum libras ex regis ordinatione: non quod denarius ille aliquid operetur ad habendum praedictam pecuniam quantitatem sed hoc operatur sola voluntas regis. Vnde et Bernar. dicit in quodam sermone de cena domini. Sicut investitur canonicus per librum. Abbas per Baculum: episcopus per anulū: sic divisiones gratiarum diuersae sunt traditæ sacramentis.

**SED** si quis recte consideret: iste modus non transcendit rationem signi. Nā denarius plumbus: non est nisi quoddam signum regiae ordinatis de hoc quod pecunia recipiatur ab isto: similiter liber est quoddam signum: quo designatur traditio canonicatus, secundum hoc igitur sacramentano. legis nihil plus esset quam signa gratiae. Cum tamē ex multis sanctorum authoritatibus habeatur quod sacra-

mentano. le. nō solum significant sed causant gratiam.

ET ideo aliter dicendum. quod duplex est causa agens: principalis: & instrumentalis. Principalis quidem operatur per virtutem suę formę: cui assimilatur effectus: sicut ignis suo calore calefacit. Et hoc modo non potest causare gratiam nisi Deus: quia gratia nihil aliud est quam quedam participata si militudo diuinæ naturæ: secundum illud. 2. petri. 1. magna nobis & præciosa promissa donauit: ut diuinæ simus cōsortes naturæ. Causa vero instrumentalis non agit per virtutē suę formę: sed solum per motum quo mouetur a principali agente: unde effectus nō assimilatur instrumento: sed principali agenti, si cut lectus non assimilatur securi sed arti quae est in mente artificis. Et hoc modo sacramenta no. le. gratiam causant: adhibentur enim ex diuina ordinatione hominibus: ad gratiā meiscaudam. Vnde Augusti. dicit. 19. cōtra Faustum. Hec omnia. sc. sacramentalia sunt & transiunt: virtus tamē. sc. dei quae per ista operatur: iugiter manet. Hoc autem propriè dicitur instrumentum: per quod aliquis operatur. Vnde & tit. 3. dicitur: saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.

AD PRIMVM. Ergo dicendū: quod causa principalis non proprie potest dici signum effectus sicut occulti etiam si ipsa sit sensibilis & manifesta. Sed causa instrumentalis si sit manifesta potest dici signum effectus occulti: eo quod non solū est causa: sed etiam effectus quodāmodo: in quantum mouetur a principali agente. Et secundum hoc sacramenta no. le. simul sunt causa & signa: & inde est quod sicut communiter dicitur: efficiunt quod figurant. Ex quo etiam patet: quod habent perfecterationem sacramenti, in quantum ordinantur ad aliquid sacrū: non solum per modū signi: sed etiam per modum cause.

AD SECUNDUM dicendū: quod instru mētū habet duas actiones. Unam instrumentalem: secundum quam operatur non in vir

tute propria: sed in virtute principalis agentis. Aliam autem habet actionem propriam quae competit sibi secundū propriam formā sicut securi cōpetit scindere ratione suę acuitatis: facere autē lectum: inquantū est instrumentum artis. Non autem perficit instrumentalem actionem nisi excercendo actionem propriā: scindēdo enim facit lectum. Et similiter sacramenta corporalia per propriā operationē quam excercet circa corpus quod tangunt: efficiunt operationem instrumentalem ex virtute diuinæ circa animam. Sicut aqua baptismi ablūdo corpus secundum propriam virtutem: abluit animam inquantū est instrumentum virtutis diuinæ: nam ex anima & corpore unum fit: Et hoc est quod aug. dicit: quod corpus tangit & cor abluit.

AD TERTIVM dicendū: quod ratio illa procedit de eo quod est causa gratiae pmo dum principalis agentis hoc enim est proprium dei, ut dictum est.

Circa istum Articulum est notandum: quod post quam egimus de sacramentorū quiditate, & de materia ex qua componitur vnu quodq; sacramētum in cōmuni: quia ex rebus: & de eorū necessitate & tempore in quo in cooperunt: Agendum restat etiam in cōmuni de effectu ipsorum: Et quia sacramenta plures efficiunt effectus: incipiendum est à primo & principali qui est gratia. Quæritur ideo: an sacramenta sint causa gratiæ. Respōdet doct̄or affirmatiue: Et probat quia per sacramenta incorporātur homines Christo: ut patet de baptismo, quod non potest fieri sine gratia ergo. &c. Deinde explicat modū: quo sacramenta gratiam conferunt & littera est clara. Hanc questionem tractauit. S. Thom. in. 4. d. 1. q. 1. ar. 4. vide ibi. &c.

PRIMO quæritur: Cum doct̄or dicit: quod necesse est dicere: sacramenta no. le. per aliquem modū conferre gratiam: de qua necessitate loquitur: An sit de fide? Dico quod ita: Et sic intelligit. S. Tho. Et probatur ibi, primo testimonio Pauli ad galath. 3. quotquot baptizati estis Christum induistis: quem nullus induit nisi per gratiam: ergo baptisimus est causa gratiæ,

SED de modo: quo sacramenta dant gratiam sunt opiones & sunt tres. Prima est sco. d. 1. 4. q. 4. qui dicit: quod sacramentum non attingit nec ad gratiam: nec ad characterē effectiue. Idem dicit durand. d. 1. 4. q. 4. Idem Grabiel. in. 4. d. 1. q. 1. & nonnulli alij tenent. Cum istis.

Primus  
dubium.

**S E C V N D A** opinio: est omniū thomistarū: ut tradit capreolus: & Paludanus. 4.d.1.q.1. quæ dicit: quod sacramenta non producunt gratiæ: sed aliam dispositionem ut characterem vel ornatū. Idem dicit Thomas de argentina in. 4.d. 1.q.1. & clarius in. 2.d.19.q.1.ar.3. & dicit quod illa opinio Petri de aliaco & Gabrielis: quod Deus adpræsentia rei causat effectus fuit quorundam sarracenorum, & iudeorū error. s. Rabi moisis: & Auicebrom in lib. fontis vitæ.

**P R O B A N T** isti hanc opinionem. Quia forma non introducitur in subiectū sine dispositiōnibus. Cum vero gratia sit forma requirit dispositiōnes. Et si dicatur ergo non sunt causa gratiæ proprie, negāt: quia causa dispositiua proprie est causa. Et hæc fuit opinio. S. Thom. in. 4.d.1. & in de verit. q.27. ar.4.ad.3. Et hæc fuit opinio Alexandri de alex. 4.p. quæstione. 8:

**T E R T I A** Opinio est. S. Thom. hic & Caiet. quæ dicit sacramenta esse causam gratiæ immediate attingendo gratiam: tanquam causæ instrumentales. Quā sententiam esse de mente. S. Th. probat Caiet. hic. Prius ex titulo ar.1. quia nō quærit. S. Thom. an sacramenta dicantur causa gratiæ: sed an sint causa gratiæ Ergo intēdit quod attingant gratiam. Et confirmat hoc: quia non sat satis fit quæstioni: vocando causam id quod non est vera causa.

**S E C V N D O** probat hoc: quia in principio huius quæstionis: dicit. S. Thomas quod prius quam de alijs effectibus sacramentorū agatur: agendū est de effectu eorum principalis qui est gratia. Secundū de effectu secundario qui est character. Ergo hoc in loco sub nomine gratiæ: non comprehenditur character: cum gratia distinguitur contra characterē: sed cōmuniter sumitur gratia prout à sanctis dicitur: quod sacramēta cōferūt gratiæ. **P R I M A** opinio probatur his rationibus. Prima est: Augusti. sup illud Ioan. 14. qui credidit in me: opera quæ ego facio & ipse faciet: & maiora horū faciet: dicit Augustinus. quod plus est iustificare impium: quam creare coelū & terrā. Sed secundum. S. Thom. pp. q.45. ar.5. deus non potest communicare potentiam creandi. Ergo nec dandi gratiam. Et hoc argumentum est. S. Thom. de verit. q.27. ar.3. argumentū nonum.

**S E C V N D O** Arguitur ex Augustino. lib. 83. quæstionū quæstionē. 53. Vbi dicit quod quædā sunt quæ deus facit per se ipsum: quæ illo solo digna sunt: Sicut illuminare animas Ergo. &c.

**T E R T I O** quia non est ponenda pluralitas sine necessitate: sed solus deus sufficit ad producendum gratiam. Ergo sacramēta non attingūt gratiam.

**S E D C O N T R A** istam opinionē, & pro opinione. S. Thom. Sunt dicta sanctorum: ut citat magister. d.1. quarti. cap. 2. Et ita ipse tenet quod sacramēta faciunt quod significant. Et hoc dicit Augustinus de baptismo parvorum. episto-

la. 23. ad Bonifaciū thomo 2. Præterea. Quia ut dicit Caiet. Si sacramenta non causant gratiæ. Ergo nec Christus secundū quod homo causaret gratiæ: quod non videtur concedendum: quia cum Christus sit caput ecclæ influit vitam spiritualem alijs membris per gratiam. Patet sequela: quia eadem est ratio.

Tertio probatur. Quia in concilio florentino sic dicitur. Septem sunt sacramēta ecclæ, quæ differunt à sacramentis ve. le. quia hæc dant gratiæ & faciunt quod significant: & illa non. Ergo Aliqua efficientia est tribuenda sacramentis no. le. proprie.

Quarto Quia si gratia non esset qualitas: sacramenta essent causa eius. Ergo & nunc quāvis sit qualitas. Nec valet dicere: quod si non esset qualitas nō haberet causam: quia relationes & motus: esto non distinguantur a fundamentis: habent proprie causam.

Quinto Deus potest facere: quod sacramēta sint causa gratiæ ergo fecit: quia si fecisset: non fecisset alio modo nisi: sicut nunc fecit. Ideo hæc opinio est probabilior.

Confirmatur exemplo in humanis. Nā sicut cōsanguinitas est causa quod petrus sit charus mihi: ita baptismus est causa quod petrus sit deogratius. Ergo sacramenta vere sunt causa gratiæ. Præterea. Sicut causa finalis est vera causa: quāvis nō attingat producens aliquid in effectū ita sacramenta Ergo.

Præterea. Peccata sunt vere causa quod peccator dānetur: & non solum causa sine qua nō: & bona op̄a sunt causa gratiæ: ita & sacramēta. Ergo. &c. Sed ista cōclusio quod sacramēta vere sint causa gratiæ potest intelligi tripliciter. Vno modo sic quod sūt causa gratiæ, id est causa quod homines sint gratiæ, quāvis non attingant ipsam gratiæ attingunt tamen coniunctionem gratiæ cū subiecto: siue gratia distingatur siue non. Et credo quod hic erat sensus intentus a sanctis.

Sed quia communiter in scholis tenetur: quod gratia est qualitas: potest esse secundus sensus: qđ sacramenta ita sunt causa gratiæ: quod attingūt ipsam gratiam quæ producitur in anima. Et hæc est mens caiet. hic & dicit quod est mēs. S. Thom. Sed cōtra. Quia creatura non potest creare secundū. S. Thom. prima parte ques. 45. art. 5. Ergo. &c. Ad hoc responderet. S. Thom. de verita. q.27. art. 3. ad. 9. quod gratia concreatur & nō creatur. Et ad concreandum potest creatura concurrere: quia iam supponitur subiectum in quo producitur illud quod cōcreatur. Ideo creatura potest applicari ad cōcreādum. Secus est de his quæ per se subsistunt.

Sed esto sic possimus respondere: dico quod probabilior est primus sensus. Et probatur quia sacramenta sunt instituta ad nostram salutem. Et ad hoc & ad dignitatem sacramētorū sufficit: quod primo modo sint causa gratiæ: nec vñū sequitur

ad alterum ut probatum est.

Et cōfirmo hoc sic. Quia homogenetūt hominē; proprie & effectiue introducit animam rationa-  
lem in subiectū; & tamen non creat illam. Et  
artifex facit parietē album: & tamen nec facit  
albedinem nec parietem. Ita sacramenta faciūt  
hominem gratum: & tamen non faciunt gratiā,  
nec hominem. Et ideo probabilior est iste Sen-  
sus quam alius secundus. Et tenendo hoc: facilli-  
me soluuntur omnia argumenta.

Opinio thomistarum dicentium quod sacra-  
menta causant ornatū vel charaterem: & non at-  
tingunt gratiam. non est probabilis: quia etiam  
talism qualitas est spiritualis: & est per creationē:  
& sicut lotio exterior non attingit gratiam ita  
nec alias qualitates.

Præterea. Quia nihil operatur ubi nō est: nisi for-  
te esset Deus. Sed sacramēta non sunt in anima  
ergo nihil ibi producunt. &c.

Tertius sensus questionis potest esse: quod sacra-  
menta sunt causa gratiæ: ita quod nec attingit  
proprie gratiam nec gratum: sed proprie sunt  
causa gratiæ. Quia sacramenta sunt causa quod  
Deus det: atiā: sicut servitus est causa quod He-  
rus det vestem. Nā deus dat alicui gratiam quia  
baptizatus est.